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بررسی تأثیر بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در 

 عملکرد پایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری
 

 1* عباس ابراهیمی
 14/40/4141تاریخ چاپ:  44/44/4141تاریخ دریافت: 

 کیدهچ

تعیین و بررسی تأثیر بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در عملکرد پایدار با استفاده از 

باشد. در همین راستا  ، هدف این مطالعه میهای منطقه ویژه عسلویه( معادلات ساختاری)مطالعه موردی: شرکتروش 

مدیران، کارکنان، کلیه نفر از  469باشد و نمونه آماری نیز شامل  های منطقه ویژه عسلویه می جامعه آماری، شرکت

اند. روش  باشند که با استفاده از فرمول کوکران انتخاب شده می ها در این شرکتکارشناسان حسابداری و مالی فعال 

سال  اولهای پژوهش که به صورت مقطعی و در نیمه  پیمایشی و از نوع کاربردی بوده است و داده -پژوهش توصیفی

یی آوری گردید و روایی و پایا ، از طریق پرسشنامه که بین اعضای نمونه تکثیر و در مدت زمان مشخصی جمع4141

ها با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ و تحلیل رگرسیونی آن پرداخته شد. نتایج پژوهش حاکی از آن است که  داده

بکارگیری و استفاده از کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در عملکرد پایدار با استفاده از روش 

سامانه های  بنابراین، استفاده از شاخص أثیر مثبت و معناداری دارد.های منطقه ویژه عسلویه ت معادلات ساختاری شرکت

تواند  می های مالی ها و سامانه صورت سازی داده های ورودی، پردازش داده، ذخیره اطلاعات حسابداری نظیر پردازه داده

تداوم فعالیت، کارایی و  و عملکرد پایدار شرکت، در ایجادبکارگیری کارت امتیازی علاوه بر اثرگذاری در رابطه بین 

نتایج این مطالعه با پژوهش فام و فوک در سال رشد شرکت نیز مفید باشد و باعث تسهیل ثبت اطلاعات حسابداری شود. 
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 مقدمه

4، بدیهی است که اثربخشی سامانه اطلاعاتی حسابداری0404باتوجه به پژوهش انجام شده فام و فوک در سال 
 (AIS) 

0دولتیهای بخش  در سازمان
 (PSO) 1نقش مهمی در حصول به عملکرد پایدار (SP)  کند. البته، به دلیل  ایفا می

تواند به تنهایی به عملکرد پایدار منجر  نمی  تغییرات سریع در اقتصادی جهانی، اثربخشی سامانه اطلاعاتی حسابداری

های  های سازمان رسد با ویژگی به نظر میشود. بر این اساس، تقاضای روز افزونی در چارچوب ارزیابی وجود دارد که 

گیری، مدیریت و ارزیابی عملکردهای سامانه اطلاعاتی حسابداری در راستای حصول به  بخش دولتی به منظور موضع

1عملکرد پایدار متناسب باشد. بنابراین، هدف از این مطالعه بررسی رابطه میان تاثیر اجرای کارت امتیازی بخش دولتی
 

(PSS) حسابدار  001ربخشی سامانه اطلاعاتی حسابداری بر عملکرد پایدار بر اساس شواهد جمع آوری شده از و اث

5های بدست آمده از مدل سازی معادلات ساختاری بخش دولتی در منطقه مکونگ دلتا است. داده
 (SEM)  نشان

ابداری دارد. همچنین، شواهد حاکی تأثیر قابل توجهی در اثربخشی سامانه اطلاعاتی حس PSS دهند که پیاده سازی می

باشد. اگرچه این موضوع  از یک مبنای معتبر برای ارتباط میان اثربخشی سامانه اطلاعاتی حسابداری و عملکرد پایدار می

های این مطالعه به دلیل مزایایی که در  شود که یافته بینی می تحقیق همچنان در آغاز مسیر خود است، ولیکن پیش

نفعان و  عنوان راهکاری برای محققان، ذی است، بتواند به های بخش دولتی از خود نشان داده نعملکرد سازما

ابزاری مؤثر برای مقابله با تغییرات بیرونی و داخلی است  گذاران عمل کند. سامانه اطلاعاتی حسابداری سیاست

ریزی، کنترل و  ت مفیدی را برای برنامهها و مبادلات، اطلاعا ( که به واسطه پردازش داده0449و همکاران،  9)شاگری

سازی و کسب عملکرد  ( و همچنین سبب تسهیل4669و همکاران، 9های سازمانی تولید کرده)رامنی اجرای فعالیت

(. این مسئله توجه محققان را به اثربخشی سامانه اطلاعاتی 0441و همکاران، 0گردد)ساگانوان سازمانی مطلوب می

وری سازمان و دستیابی به  گونه اطلاعات مفید حسابداری به بهبود بهره ت، زیرا اینحسابداری معطوف کرده اس

(. بر اساس یک دیدگاه نظری و با شواهد 4600و همکاران، 6پاسخگویی بهینه کمک شایانی خواهد کرد)مللمویک

امر است که آیا های دولتی در منطقه مکونگ دلتا، هدف از مطالعه حاضر بررسی این  آوری شده از سازمان جمع

شود یا خیر.  سازی کارت امتیازی در بخش دولتی سبب اثربخشی سامانه اطلاعاتی حسابداری بر عملکرد پایدار می پیاده

و اثربخشی سامانه اطلاعاتی حسابداری  PSS نتایج این تحقیق، یک مبنای قابل اعتماد را برای ارتباط میان پیاده سازی

های سامانه اطلاعاتی حسابداری نقش مهمی در  کند. بر این اساس، هر یک از مؤلفه یهای دولتی فراهم م در سازمان

کند، به طوری که منجر به یک افزایش کلی در  ارتقای عملکرد اجتماعی، عملکرد محیطی و عملکرد اقتصادی ایفا می

یامدهایی است که باید مورد شود. در این راستا، تجربیات محققان حاکی از مفاهیم و پ عملکرد پایداری سازمانی می

(. ایده کارت امتیازی متوازن در ابتداء به عنوان یک ابزار ارزیابی عملکرد 0404و فوک، 44توجه بیشتر قرار گیرد )فام

                                                                                                                                                                                     

1 - Accounting information system 

2 - Public sector organization 

3 - Sustainable performance 

4 - Public sector scorecard 

5 - Structural Equation Modeling 

6 - Shagari 

7 - Romney 

8 - Saganuwan 

9 - Mellemvik 

10 - Pham 
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واحدهای سازمانی مطرح شد. دو نفر از دانشگاه هاروارد به اسم رابرت کاپلان و دیوید   استراتژیک برای سنجش فعالیت

دانستند که چه ابزار مهمی را برای  ها خودشان هم نمی ها، آن آن را معرفی کردند. در آن سال 4664نورتون در سال 

سازی استراتژی معرفی کردند. تلاش  عنوان ابزاری برای پیاده اند، بعدها، آن را به سازی استراتژی ابداع کرده پیاده

چنان ثمربخش بود که به یک مُد مدیریتی در دنیا مطرح ناپذیر و هوشمندانه این دو نفر در معرفی این الگو، آن خستگی 

ها و کسب و کارها، به کارت امتیازی  های بزرگ کشورمان و به دنبال آنان سایر شرکت شد و حالا تقریباً اکثر هلدینگ

خوب و مهم مانند کنند. با نگاه به این ابزار، با چنداصل  نگاه می  ریزی و توسعه به عنوان یک فرآیند اصلی در واحد برنامه

ها و  ها )در چهار منظر(، روابط علی بین اهداف )در نقشه استراتژی(، همسویی استراتژی نگری در شاخص جانبه همه

(. از کارت امتیازی متوازن برای اجرا و ارزیابی 0441و همکاران، 44ارتباط اقدامات با اهداف آشنا خواهید شد)یوسف

های گذشته  ها تنها بر اساس شاخص گویند که ارزیابی عملکرد سازمان ن و نورتن میشود. کاپلا ها استفاده می استراتژی

های مالی انجام  ها، سالی یک بار و در مجمع و بر اساس صورت ای نیست چرا که همین شاخص مالی کار سنجیده

های کسب و کار مانند  فهشود و سایر مول های مالی تاکید می شود. دو اشکال عمده دارد: یکی اینکه تنها بر شاخص می

سال قبل مرور شده و بر  نگر هستند یعنی رویدادهای یک شود، دو اینکه گذشته یادگیری، فرآیندها و مشتری فراموش می

توان از کارت امتیازی در سامانه اطلاعات حسابداری که در  شود. می گیری می اساس آن برای حال یا آینده تصمیم

ها استفاده از این ابزار در  (. تجربه سال0445و همکاران،  40گردد، استفاده نمود)وانگ می نهایت منجر به عملکرد شرکت

های آن را هم آشکار کرده که در انتهای مقاله آنها را بررسی خواهیم کرد. آگاهی از این ابزار به شما  کشورمان، ضعف

آیا از این ابزار استفاده کنید یا خیر. همچنین کند که یک دید کاربردی از آن داشته باشید و انتخاب کنید که  کمک می

توانید طبق دستورالعمل گفته شده آن را برای  در انتهای این مطالعه یک فایل اکسل برای دانلود گذاشته شده که می

شرکت یا کسب و کار خودتان بکار بگیرید. بنابراین به دنبال این سوال است که آیا بکارگیری کارت امتیازی بر 

های منطقه ویژه  شی سامانه اطلاعات حسابداری در عملکرد پایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری شرکتاثربخ

 عسلویه اثرگذار است یا خیر؟

 مبانی نظری و مروری بر پیشینه پژوهش

نظام ارزیابی بلکه متوازن را نه تنها به عنوان یک  ، کارت امتیازی4661کاپلان و نورتون در سال کارت امتیازی متوازن: 

 اساس. دهند می قرار چیز همه محور را سازمان های استراتژی و انداز چشم به عنوان یک سیستم مدیریتی معرفی کرده و

ها، اهداف و اقدامات  انداز و استراتژی مبنایی برای تعیین شاخص ه چشمک است این متوازن امتیازی کارت بر مبتنی تفکر

 عنوان به را تری از کارت امتیازی متوازن یافته  شکل توسعه 4669آنها در سال (. 0441ران، ت)رومنی و همکاسازمان اس

 رویکردها این بکارگیری. نمود معرفی را جدید مدیریتی رویکردهای که کردند ارائه استراتژیک مدیریت نظام یک

کنند. علاوه  جداگانه و در ترکیب با هم، به برقراری ارتباط بین اهداف استراتژیک و اهداف عملیاتی کمک می بصورت

و همکاران، 41)یوآرها نیز مورد توجه قرار گرفت رابطه علت و معلولی بین سنجه ها انداز و استراتژی بر تمرکز بر چشم

0449.) 
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در  کننده عامل تعیین یک عنوان به اطلاعات مالی و حسابداری کنونی دنیای اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری: در

 قدرت پردازش در های امروزی توانمندی سازمان که طوری به رود، می شمار به پیچیده های سازمان افزایش بهره وری

 مواد تقاضایو  عرضه و تخمین بینی اساس، پیش این گردد. بر می خلاصه گیری در تصمیم آنها سرعت و اطلاعات

ها، براساس سامانه اطلاعات  و مزیت رقابتی بین شرکت فروش موقعیت در محصولات تقاضای و عرضه تا خام

های ورودی در اختیار شرکت قرار  هایی را به عنوان داده پذیرد. به طوری که این سامانه ابتدا داده حسابداری صورت می

های خروجی ذخیره شوند و در اختیار  ها، به صورت داده دازش آندهد تا پس از انجام فرایندهای مختلف و پر می

های مالی شرکت صورت  های لحاظ شده صورت کنندگان قرار گیرند و در نهایت از ثبت این فرایندها و داده استفاده

هش برای (. در این پژو0404ها موثر واقع شود)فام و فوک،  تواند در راستای پایداری عملکرد شرکت پذیرد که می می

های ورودی، سامانه پردازش داده،  شاخص در نظر گرفته شده است که شامل سامانه داده 1سامانه اطلاعات حسابداری 

 باشد.  های مالی می شده و سامانه صورت های ذخیره سامانه داده

 بها کارافرینی و کارافرینانبه  پیش از بیش ها سازمان کنونی التهاب و سرعت تغییر سراسر جهان عملکرد پایدار: در

هنگفتی  مبالغ خویش حتی کارکنان سازمان درمیان کارافرینی توسعه کارافرینان و شناخت و کشف جهت و دهند می

 پیشرفت و رشد و عامل موفقیت و عنوان دارایی ناملموس به اجتماعی سرمایه اخیراً طرفی از نمایند می هزینه نیز

 به باشیم نیازمند و انسانی اقتصادی فیزیکی سرمایه به آنچه از توسعه بیشتر برای اضرح در عصر است مطرح ها سازمان

 نفوذ و قدرت از کنند می استفاده از آن و کرده ایجاد را سرمایه اجتماعی که نیازمندیم افرادی اجتماعی سرمایه

 براین دارند بیشتری شدن کارآفرینو احتمال  نمایند می کسب نیز بیشتری های موفقیت و بالاتری برخوردار بوده

 حرکت افراد به و کارافرینی توسعه و عنوان عامل محرک به سازمان افراد اجتماعی در سرمایه ارتقا به اساس توجه

 اعم اجتماعی علوم به ادبیات مربوط تازگی در به سرمایه اجتماعی که است. مفهوم توجه مورد شدن کارآفرین سمت

است. برای  بین رشته ای و چندوجهی است، مفهومی پیچیده، وارد شده غیره شناسی و جامعه مدیریت، اقتصاد، از

ها نیز از سرمایه اجتماعی، عوامل محیطی و اقتصادی استفاده شده است که بتوان توسعه ای پایدار  عملکرد پایدار شرکت

 (. 0404در شرکت مهیا سازد و باعث افزایش کارایی شرکت گردد)فام و فوک، 

دهی، باید از  شود که برای پایدار بودن و رسیدن به میوه در کارت امتیازی متوازن، شرکت به مثابه یک درخت تلقی می

به عنوان یک مدیر یا کارآفرین برای رسیدن به ثمردهی شرکت که  هرفردیهای وجودی آن مراقبت شود.  تمام جنبه

منظر ب(  منظر مالی: الف( این چهار منظر را مدنظر داشته باشید های مدیریتی خود در فعالیتبایست  میهمانا سود است، 

 منظر رشد و یادگیرید(  منظر فرآیند داخلیج(  مشتری

شود. توانایی بهبود، نوآوری و یادگیری با میزان  این منظر به عنوان ریشه سازمان محسوب می: منظر رشد و یادگیری

توان انتظار رشد و نوآوری   ارتباطی و ساختاری( ارتباط دارد. زمانی می گانه)انسانی، های فکری سه توجه آن به سرمایه

های مناسب و   داشت که تخصص و مهارت لازم ایجاد شود. در منظر رشد و یادگیری، هدف فراهم آوردن زیرساخت

اینجا تفکر بر این  در مناظر دیگر عمل کنند. در  عناصر توانمندسازی است که به عنوان منابع ارزشمند برای تحقق اهداف

 د. های فکری سازمان برای آینده ایجاد شو های فیزیکی و منابع نامشهود مانند سرمایه ست که منابع مشهود مانند سرمایها

فرایندهای داخلی، سازوکارهایی هستند که منابع ورودی را به محصول )کالا یا ر: منظر فرایندهای داخلی کسب و کا

شوند و خروجی مشخص  های است که به ترتیب انجام می ای از فعالیت فرایند مجموعه کنند. یک خدمت( تبدیل می



 5 یبا استفاده از روش معادلات ساختار داریدر عملکرد پا یسامانه اطلاعات حسابدار یبر اثربخش یازیکارت امت یریبکارگ ریتأث یبررس

 

دهند. توانمندی یک سازمان یا کسب و  دارند. این فرآیندها هستند که کار اصلی تولید ارزش برای مشتریان را انجام می

های منحصربفرد خودش مانند  ای از شاخص کار به میزان توانمندی فرآیندهایش است. هر فرآیند بر اساس مجموعه

، شود. اگر فرآیندها را به عنوان سازه اصلی و شاکله سازمان کارایی، راندمان، توفقات، مصر ویژه انرژی سنجیده می

 د. فرد از فرایندهای داخلی خاص خود را داشته باش ای منحصربه  آنگاه طبیعی است که هر سازمان مجموعه

شود.  توجه می هایی از قبیل رضایت، وفاداری، تکرار خرید، مشتریان جدید شاخص در منظر مشتری، به: منظر مشتری

شود و توجه به این نکته به باعث  دهی محسوب می منظر مشتری همانند شاخ وبرگ درخت است که محلی برای میوه

مشتری که قرار است در آن  هایی از بازار و آفرینی یا رفع نیاز مشتریان مدنظر قرار گیرد. بخش شوند که میزان ارزش می

شوند. نگاه به سازمان از منظر  های عملکردی مبتنی بر نتایج مشتری تعیین می رقابت کنیم را شناسایی کرده و شاخص

به صورت کارآمدتری عمل کرده و ارزشمندی محصول از نظر مشتری  ن مزیت رقابتیشود که در تعیی مشتری، باعث می

 رزش آن به خوبی احساس شود. د به طوری که اتر شو برجسته

های  بدیهی است که هر شرکت یا کسب و کار برای نتایج مالی از قبیل سود، حاشیه سود، درآمد و جریان: منظر مالی

شود. دستاوردهایی که در نهایت از آن  شود. عملکرد مالی به عنوان میوه درخت شرکت شناخته می درآمدی ایجاد می

کان یا سهامداران اهمیت زیادی دارد. نکته مهم اینجاست که نتایج مالی خودشان یک معلول رود و برای مال انتظار می

تر،  شوند. به تعبیر ساده هستند که نتیجه کار کردن روی سایر مناظر مانند رشد و یادگیری، فرآیندها و مشتری حاصل می

داشته باشد که در نتایج مالی به سودآوری تواند انتظار  وقتی یک شرکت بتواند در سه منظر دیگر خوب عمل کند، می

 ست. مناسبی هم برسد. در نمودار زیر روابط این چهار منظر آمده ا

ای عمومی آن شروع  توانید از الگوی پایه برای تدوین و ترسیم کارت امتیازی متوازن، می: تشکیل کارت امتیازی متوازن

نه اختصاصی را از ابتدا ساخته و آن را متناسب با نیاز خود تنظیم کرده و یا با همراهی مشاور یا مربی خودتان، یک نمو

 د: شود. برای این کار این مراحل را طی کنی ای استفاده می کنید. بوطر معمول از الگوی پایه

انداز در چهار  اولین قدم برای ایجاد کارت امتیازی متوازن، شناسایی اهداف استراتژیک برای چشم: اهداف استراتژیک

 قابل استراتژیک هدف ده تا دو منظر هر در معمول، طور به منظر یادگیری و رشد، فرایندهای داخلی، مشتری و مالی. 

ب(  بهبود دانش و مهارتاست: الف(  زیر موارد لشام کند، کمک شما به تواند می که هایی بنابراین نمونه. است تعیین

 افزایش درآمدهاد(   بهبود وفاداری مشتریج(   بهبود اثربخشی فرآیندها

تری برای  که بعداً اقدامات دقیق دارید چرا  به یاد داشته باشید که اهداف را مشخص کنید اما دامنه آن را وسیع نگه

 د. سازی هر هدف تعریف خواهد ش پیاده

ها رسم شود. نقشه استراتژی نموداری است که روابط بین  در این مرحله نیاز است که نقشه استراتژی: نقشه استراتژی 

دهد. این نقشه، ابزار مفیدی برای تعیین روابط علی و معلولی بین اهداف استراتژیک  اهداف استراتژیک را با هم نشان می

یک روش آسان برای نشان دادن این روابط، بنابراین، داف شرکت است. و نشان دادن نقش هر واحد، تیم یا فرد در اه

 . با هم است ها آن دار و تعیین مسیر استراتژیک و روابط اهداف های جهت استفاده از فلش

گیری میزان دستیابی به موفقیت در هر هدف استراتژیک  هایی است که برای اندازه آخرین مرحله، تشریح سنجه: اقدامات

هایی مانند تعداد  توان از سنجه داشته باشیم، می ، اگر یک هدف استراتژیک با عنوان نوآوریه عنوان مثالباست. 

 د. محصولات جدید تجاری شده استفاده کنی
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ها برای هر هدف استراتژیک و سپس تعیین وضعیت موجود و  نکته مهمی که در اینجا وجود دارد، تهیه فهرست سنجه

گیریم،  ای به اسم تعداد محصولات جدید تجاری شده را اندازه می آن است. بنابراین، اگر سنجهمقدار هدف آینده برای 

ک توانید از تکنی گذاری بهتر می کنیم. برای هدف مقدار فعلی را به همراه مقدار هدف آن در کارت امتیازی یادداشت می

است در  کنیم که قرار ند اقدام را تعریف میاستفاده کنید. درانتها نیز برای هرسنجه یک یا چ هدف گذاری اسمارت

 اهداف، مجموعه از توانید می سرعت به امتیازی های کارت از کدام هر کلی نگاه بارسیدن به مقدار آینده کمک کند. 

 ها آشنا شوید.  د و با اطلاعات آناقدامات مورد نیاز کسب و کار آگاه شوی و ها سنجه

طور که از نام آن مشخص  از مهمترین مزایای استفاده از کارت امتیازی متوازن، همان یکی: مزایای کارت امتیازی متوازن

است، ایجاد درک متوازن از عملکرد سازمان است. اما این تنها مزیت آن نیست. در صورتی که از کارت امتیازی متوازن 

 کسب رهبران به متوازن امتیازی کارتتر. ریزی استراتژیک به برنامه. الف( تاستفاده کنید به نتایج زیر دست خواهید یاف

 برای را ها استراتژی و کرده تعیین را خود سازمان ارکان از کدام هر های اولویت مهمترین تا کند می کمک کار و

های بزرگی که ممکن است به دلیل  ی متوازن برای سازمانامتیاز کارت خصوصاً. کنند متوازن هم با بهینه عملکرد

پیچیدگی عملیات خود از برخی مناظر غافل شوند، بسیار سودمند است. رهبران سازمان با در نظر گرفتن چهار منظر 

ریزی  ها. وقتی که برنامه همسویی بهتر بین پروژه. ب( باشد هماهنگ سازمان در که کنند ایجاد را شفافی های استراتژی

یابد. وقتی اولویتهای استراتژیک در هر  ها و ابتکارات در کل سازمان بهبود می ود، در نتیجه پروژهاستراتژیک بهتر ش

های اصلی کسب و کار  هایشان با استراتژی شان از اینکه پروژه ها، خیال شود، واحدهای سازمانی و تیم سطح تعریف می

توانند  شوند، می اف سازمانی سطوح بالاتر آگاه میوقتی کارکنان از اهد به عنوان مثالشود.  منطبق است، آسوده می

هایی را که با استراتژی کسب وکار همسو هستند،  طور موثرتری تعیین کنند و پروژه اهداف شخصی و تیمی را به

گیری موثرتر عملکرد. کارت امتیازی متوازن ابزاری قدرتمند برای  اندازه. ج( دبندی کنن ریزی و اولویت برنامه

کند و به سازمان  یری عملکرد و بهبود نتایج عملکردی است و چارچوبی را برای سنجش عملکرد ایجاد میگ اندازه

بکارگیری اهداف استراتژیک و  بنابراین، تری بیان کرده و آن را ارزیابی کند. کند تا عملکرد را به طور واضح کمک می

د و کاربرد تر و همسوتر تعریف شون راحت ،تر پایین شود که اقدامات مورد نیاز در سطوح ، موجب می های واضح شاخص

 . تر صورت گیرد آن آسان

دهد و از اقبال  اگرچه ایده کارت امتیازی متوازن، اصول و رویکردهای جدیدی را ارائه می: نقد کارت امتیازی متوازن

آن وجود دارد که عمده  ها در عمومی خوبی برخوردار است، اما بکارگیری آن در عمل نشان داد که برخی محدودیت

ها به چهار  انداز از چهار منظر، کمی محدود کننده خلاقیت است، لذا برخی شرکت نگاه به چشم: الف( ازآن عبارتند 

تا  را بر آن افزودند و یا افشای اطلاعات اجتماعی های اجتماعی منظر برنتابیدند و ناگزیر مناظر جدیدی مانند مسئولیت

انداز  نظران به استراتژی نگاه کنیم، هدف استراتژیک بعد از چشم اگر از منظر صاحب. ب( ددرک بهتری صورت پذیر

هدف -استراتژی-اهداف استراتژیک-انداز شود و پس از آن استراتژی. کارت امتیازی سلسله مراتب چشم تعریف می

بیند.  انداز یکی می وسط الگو و با چشم شود! بناچار آن را در گم می آمیزد و در این میان استراتژی عملیاتی را در هم می

د و شون ها در برخورد با این مدل و اینکه استراتژی کجای داستان کارت امتیازی است، سردرگم می اکثر استراتژیست

علیرغم تاکید مبدعان این روش بر ابزاری برای اجرای استراتژی، رویکرد کلی . ج( باشد درک این منظور دارای ابهام می
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شود سازمان حالت  های زیادی داشته و باعث می ویکرد ارزیابی است و در مقایسه با سایر الگوهای اجرا ناتوانیهمان ر

 .انفعالی در اجرا داشته باشد تا حالت فعالانه

ترین ابزارهای مدیریت استراتژیک است که از جذابیت  ، یکی از پراستفادهماتریس کارت امتیازی متوازن، در کنار

سال گذشته نرخ پذیرش و بکارگیری آن همواره رو به افزایش بوده است. امروزه  04برخوردارد است. در طول پایداری 

کنند.  از کارت امتیازی متوازن حداقل برای مدیریت اهداف استراتژیک خود استفاده می  ها درصد شرکت 94 بیش از

 روندی نیز  البته این مقدار در غرب آسیا. استگیر  سال است، چشم 14 از کمتر آن عمر که ابزاری برای این عدد

 به متوازن امتیازی کارت روش شد، انجام کمپانی اند بین توسط که جهانی ی مطالعه یک در. دارد پیش در صعودی

هاروارد بیزنس  ی مجله ویراستارهای توسط همچنین روش این. شد معرفی دنیا در پرکاربرد مدیریتی ابزار پنجمین عنوان

(. 0440و همکاران، 41د)پرلینسال گذشته انتخاب ش 95کار در  و های کسب ویو به عنوان یکی از تأثیرگذارترین ایده ری

های  های سنتی سنجش عملکردهای مالی را با سایر شاخص ویژگی برجسته کارت امتیازی متوازن این است که شاخص

ها آنقدر جامعیت خواهند  کند. در نتیجه این شاخص چهار منظر بررسی میها را در قالب  دهد و آن شرکت پیوند می

های عصر حاضر یعنی عصر اطلاعات که با موضوعات پیچیده مشتری،  داشت که بتوانند برای راهبری شرکت

د)فام و نها مناسب بوده و به سودآوری هر چه بیشتر کمک کن ها و نوآوری کنندگان، کارکنان، فرایندها، تکنولوژی تأمین

های  گیرد، چراکه امروزه بیشتر فعالیت (. سامانه اطلاعات حسابداری نیز در هر شرکتی مورد اجرا قرار می0404فوک، 

هایی  پذیرد و برای نتیجه بهتر به داده ای صورت می های کسب و کار با استفاده از سیستم رایانه حسابداری یا فعالیت

(. باتوجه به مطالبی 0440و همکاران، 45الی و گزارش تهیه شده را بهبود بخشد)افقبوهای م احتیاج دارند که بتواند صورت

بایست تأثیر بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در عملکرد پایدار  که ذکر شد می

طلاعات حسابداری)نظیر مشخص شود تا بتوان تشخیص داد کارت امتیازی بخش دولتی بر کدامیک از متغیرهای سامانه ا

های مالی( در عملکرد پایدار  سازی داده، سامانه صورت های ورودی، سامانه پردازش داده، ذخیره سامانه پردازش داده

توانند در سامانه اطلاعات  رسد بکارگیری کارت امتیازی با راهکارهای خود می تأثیرگذار است؛ چون به نظر می

ارتقای عملکرد اجتماعی، عملکرد محیطی و عملکرد أثیرگذار باشد و از طرفی باعث های آن ت حسابداری و زیرمجموعه

شود. این مطالعه به بررسی تأثیر بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در عملکرد  اقتصادی

شود عملکرد پایدار است  احساس میهای جنوبی  های مهم که امروزه در شرکت پردازد؛ بنابراین یکی از مسئله پایدار می

های سامانه  باشد که پژوهشگر قصد دارد با استفاده از شاخص که خود شامل عملکرد اجتماعی، محیطی، اقتصادی می

توانند  هایی که می توان نام بهره وران و سازمان می اطلاعات حسابداری از روش معادلات ساختاری به انجام آن بپردازد.

 استفاده نمایند، نیز به شرح ذیل ذکر نمود:  از نتایج تحقیق

 های مشابه سایر مناطق کشور های منطقه ویژه عسلویه؛ شرکت شرکت 

 گران، اقتصاددانان و دانشجویان مدیران، مالکان، سهامداران، سرمایه گذاران، کارشناسان؛ تحلیل 

 

 مروری بر نتایج تجربی تحقیق در ایران و جهان: 

                                                                                                                                                                                     

14 - Perlin 

15 - Ofoegbu 
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 کارت ابعاد ایران بر مبنای ملی کتابخانه برای عملکرد ارزیابی شاخصهای ( پیشنهاد4144اران)دیزجی و همک حسن زاده

 کارت بُعد 1 در ها آن و دسته بندی عملکرد های شاخص انتخاب و استخراج متوازن را بررسی نمودند. با امتیازی

 و نتایج بتواند خود عملکرد ارزیابی شود که ضمن می فراهم ایران ملی برای کتابخانه امکان این متوازن، امتیازی

 های شاخص خصوص در مکرر، های پایش و مرور با مقایسه کند و های ملی کتابخانه سایر با را به کاررفته های روش

 برسد. اجماع به روا

 بر مبتنی بر عملکرد سیستم حسابداری اطلاعاتی های سیستم های ویژگی اثر از الگویی ( به ارائه4166عزیزی و همکاران)

 شرکت 94 حسابداری مالی و کارشناسان مدیران با ها ن مصاحبه آ کاری پرداختند. نتایج اطمینان عدم تعدیلی نقش

دهد  می نشان ساختاری معادلات سازی مدل روش ها به داده تحلیل و تجزیه و تهران اوراق بهادار بورس در شده پذیرفته

 فرضیه از آمده دست نتیجه به با مطابق دارد. همچنین تأثیر سیستم عملکردبر  حسابداری اطلاعات سیستم های ویژگی

 کند. می راتعدیل سیستم بر عملکرد حسابداری اطلاعات سیستم های ویژگی اطمینان کاری، تأثیر عدم دوم

 میانجینقش  بر اساس سازمانی عملکرد با فکری سرمایه بین ارتباط ( به بررسی4166محمدی کشکولی و همکاران)

 معناداری ارتباط سرمایه فکری ابعاد داد ساختاری نشان معادلات الگوسازی حسابداری پرداختند. نتایج اطلاعاتی سیستم

 حسابداری سیستم اطلاعات با معناداری ارتباط فکری سرمایه ای رابطه و انسانی بعد دارد. همچنین سازمان عملکرد با

 دارد.  سازمان عملکرد با معناداری طحسابداری ارتبا اطلاعات دارند. سیستم

( به بررسی رابطه بین حسابداری مدیریتی راهبردی و حسابداری استراتژیک با توجه به نقش 0404و محمود)49ویل

اطلاعاتی پرداختند. نتایج پژوهش آنها نشان داد حسابداری مدیریتی راهبردی و  های فرهنگ سازمانی و سیستم

گیری از آن استفاده نمایند به طوری که  توانند در امر تصمیم مثبت و معنادار دارند و مدیران میاستراتژیک با هم ارتباطی 

 سازد.  تر می اطلاعاتی این رابطه را گسترده های نقش فرهنگ سازمانی و سیستم

کرد پایدار با ( به بررسی تأثیر بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در عمل0404و فوک) فام

تواند بر  سازی کارت امتیازی دولتی می دهد که پیاده استفاده از روش معادلات ساختاری پرداختند. نتایج نشان می

ها و  سازی داده ها، ذخیره های ورودی، پردازش داده اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری از نظر پردازش داده

 ر باشد.  های مالی در عملکرد پایدار تأثیرگذا صورت

سیستم اطلاعات حسابداری و عملکرد  رابطه بین فرهنگ سازمانی بر ( به بررسی نقش تعدیلی0404)49وان دانگ ها

دهد که فرهنگ سازمانی از نظر چند  ط کشور چین پرداختند. نتایج آنها نشان میهای کوچک و متوس عملیاتی شرکت

ری بر رابطه بین سیستم اطلاعات حسابداری و عملکرد عملیاتی پذی شاخص مانند مشارکت، بی ثباتی، مأموریت و تطبیق

 گردد.   ها می تأثیرگذار است و باعث رشد و بهبود کارایی آن

 :تدوین شده است به صورت ذیلفرضیه های پژوهش 

روش بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حساابداری در عملکارد پایادار باا اساتفاده از       فرضیه اصلی:

 .  های منطقه ویژه عسلویه تأثیر معناداری دارد معادلات ساختاری در شرکت

                                                                                                                                                                                     

16 - Wael 

17 - Van Dung Ha 
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های ورودی در عملکرد پایدار با استفاده از  بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه پردازش داده  :اول فرعیفرضیه 

 .های منطقه ویژه عسلویه تأثیر معناداری دارد روش معادلات ساختاری در شرکت

بکارگیری کارت امتیاازی بار اثربخشای ساامانه پاردازش داده در عملکارد پایادار باا اساتفاده از روش           دوم: فرعیفرضیه 

 .های منطقه ویژه عسلویه تأثیر معناداری دارد معادلات ساختاری در شرکت

پایادار باا اساتفاده از روش    سازی داده در عملکرد  بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه ذخیره سوم: فرعیفرضیه 

 .های منطقه ویژه عسلویه تأثیر معناداری دارد معادلات ساختاری در شرکت

های مالی در عملکرد پایدار با استفاده از روش  بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه صورت چهارم: فرعیفرضیه 

 .اری داردهای منطقه ویژه عسلویه تأثیر معناد معادلات ساختاری در شرکت

 :پژوهش مدل مفهومی

 

 

 

 

 

 

 

 : مدل مفهومی پژوهش1نمودار 

                روش تحقیق:
از لحاظ هدف، تحقیق کاربردی، توصیفی،  شود. می استفاده پیمایشی-توصیفیروش  با توجه به موضوع پژوهش از

بررسی تأثیر بکارگیری کارت هدف تحقیق که بدنبال  های اثباتی می باشد. براساس استدلال استقرایی از نوع تئوری

 امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در عملکرد پایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری )مطالعه موردی:

 .شود می باشد، از روش تحقیق همبستگی استفاده میهای منطقه ویژه عسلویه( شرکت

باشد، نمونه آماری از بین  می 4144های فعال در منطقه ویژه عسلویه و به روش مقطعی  جامعه آماری مربوط به شرکت

ود. افراد منتخب از جامعه ش مدیران، کارکنان، کارشناسان، حسابداران شرکت با توجه به فرمول کوکران انتخاب می

 سال در شرکت فعالیت داشته باشند. 1آماری باید حداقل 

های  گان به سوالات پرسشنامه، خبرگان و مدیران و کارکنان در شرکت در تحقیق حاضر با توجه به اینکه پاسخ دهنده

شانس مساوی برای انتخاب شدن  فعال در منطقه ویژه عسلویه بود، روش نمونه گیری تصادفی بود تا همگی افراد دارای

 باشند. برای تعیین حجم نمونه نیز متناسب با حجم جامعه از فرمول کوکران استفاده گشت.

 باشد. نفر می 469نفری کلیه مدیران، کارکنان و کارشناسان، حسابداران نمونه آماری  144باتوجه به جامعه 

های بکار گرفته شده روایی آنها به  در پژوهش حاضر به دلیل استاندارد بودن پرسشنامه روایی و پایایی ابزار سنجش:

گیرد. اظهارنظر و تأیید استاد راهنما و چند تن از متخصصان دیگار مرباوط باه رشاته هاای       طور طبیعی مورد تأیید قرار می

ای کرونباخ اساتفاده شاده اسات کاه نتاایج آن      پرسشنامه از ضریب آلف آمار و اقتصاد نیز اخذ گردید. برای برآورد پایایی

 عملکرد پایدار کارت امتیازی 

 صورت های مالی پردازش داده ذخیره سازی داده پردازش داده های ورودی
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برای فرضیه تحقیق آورده شده است. از آنجایی که مقدار ضریب آلفای کرونباخ برای هر یک از متغیرهای تحقیق بالای 

توان اذعان داشت که هر یک از متغیرها و در نهایت ابزار پرسشنامه از پایاایی باالایی برخاوردار     است، لذا چنین می 94/4

 ت.اس

آزمون آلفای کرونباخ برای گویه ها -1جدول   

 مقدار آلفا گویه ها

 00/4 عملکرد پایدار

 00/4 کارت امتیازی متوازن

 00/4 اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری

  یافته های پژوهش:

 گیرد. مورد بررسی قرار مینمونه آماری  افراد در دسترستحصیلات  ، سن،جنسیت ویژگی های

نمونه آماری   فراوانیتوزیع  -2جدول   

 یتجنس      فراوانی درصد دامنه سنی فراوانی درصد سطح تحصیلات فراوانی درصد

 آقا 440 94% سال 14تا  04 10 9/01 دیپلم 09 5/41

 خانم 90 14% سال 14تا  14 91 9/10 کاردانی 14 9/45

    سال 54تا  14 14 0/04 کارشناسی 61 6/19

    سال 54بیش از  11 6/04 کارشناسی ارشد 15 44/01

 کل 469 %444 کل 469 %444 کل 469 444%

 فرآیند تجزیه و تحلیل متغیرها

در این مرحله برای توصیف متغیرهای اصلی پژوهش از میانگین، انحراف معیار، بیشینه و کمینه داده ها استفاده شده 

بیانگر حد وسط و  1است. با توجه به پرسشنامه که از طیف لیکرت استفاده شده، عدد یک بیانگر حد ضعیف و عدد 

 ل ذیر نشان داده شده است. بیانگر حد بالا در طیف لیکرت می باشد که در جدو 5عدد 

تجزیه و تحلیل متغیرها در مدل  -3جدول   

 انحراف معیار میانگین حداکثر حداقل متغیرها

 10/4 06/1 65/1 00/1 عملکرد پایدار

 19/4 10/1 44/5 10/1 کارت امتیازی متوازن

 10/4 00/1 65/1 15/1 اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری

و کمترین میانگین مربوط به  10/1با میزان  کارت امتیازی متوازنهمانطور که مشخص است بیشترین میانگین مربوط به 

 است.   00/1با  اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری

 و ضریب آلفای کرونباخ اسمیرنوف-کولموگروفنرمال بودن آزمون 

 .خلاصه شده است اسمیرنوف-کولموگروفدر جدول ذیل نتایج حاصل از آزمون نرمال بودن 
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اسمیرنوف-کولموگروفنتایج حاصل از آزمون نرمال بودن  -4جدول   

 نتیجه ضریب بدست آمده گویه ها

پایدارعملکرد    456/4  تایید نرمال بودن توزیع آماری 

450/4 کارت ارزیابی متوازن  تایید نرمال بودن توزیع آماری 

حسابداریاثربخشی سامانه اطلاعات   459/4  تایید نرمال بودن توزیع آماری 

 با توجه به نتیجه بدست آمده نرمال بودن توزیع همه گویه ها مورد تایید میباشد.

کرونباخ و تعداد سوالات یضریب آلفا -5جدول   

 آلفای کرونباخ تعداد سوالات مولفه

90/4 5 فرضیه اصلی  

90/4 0 فرضیه ویژه اول  

90/4 0 فرضیه ویژه دوم  

90/4 0 فرضیه ویژه سوم  

90/4 0 فرضیه ویژه چهارم  

 فرضیه ها با استفاده از روابط ساختاریافته آزمون 

  

                                           0/9                                                   9/9                                         44/6 

0/9 

 

00/9  

40/44 

 

 

 :  اندازه گیری مدل کلی و نتایج فرضیه ها در حالت استاندارد2نمودار 

را داشته باشد، در اندازه گیری متغیر مربوطه سهم بیشتری دارد و  بر اساس بارهای عاملی، شاخصی که بیشترین بار عاملی

 کند. شاخصی که ضرایب کوچکتری داشته باشد سهم کمتری را در اندازه گیری سازه مربوطه ایفا می

  

                                                  05/4                94/4                               10/4 

06/4 

 

95/4  

04/4 

 

 : اندازه گیری مدل کلی و نتایج فرضیه ها در حالت معنی داری3نمودار 

اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در  بکارگیری کارت امتیازی

 عملکرد پایدار

های ورودیسامانهپردازش داده  سامانه پردازش داده 

سازی دادهسامانه ذخیره  

های مالیسامانه صورت  

اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در  بکارگیری کارت امتیازی

پایدارعملکرد   

های ورودیسامانهپردازش داده  سامانه پردازش داده 

سازی دادهسامانه ذخیره  

های مالیسامانه صورت  
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 .دهد ( نشان میt-valueبالا مدل معادلات ساختاری تحقیق را در حالت معناداری ضرایب )نمودار 

 تعبیر و تفسیر مدل

تفسیر و تعبیر مدل معادلات ساختاری -6جدول   

 حد مجاز برآوردهای مدل اصلی نام شاخص

 1کمتر از  0969 ی آزادی( )کای دو بر درجه

GFI)6/4بالاتر از  4961 )نیکویی برازش 

RMSEA)46/4کمتر از  49411 )ریشه میانگین مربعات خطای برآورد 

CFI )6/4بالاتر از  4965 )برازندگی تعدیل یافته 

NFI)6/4بالاتر از  4961 )برازندگی نرم شده 

NNFI)6/4بالاتر از  4961 )برازندگی نرم نشده 

IFI )6/4بالاتر از  4969 )برازندگی فزاینده 

های بدست آمده برای مدل به تنهایی دلیل برازندگی مدل قطعیت  به طور کلی در کار با برنامه لیزرل، هر یک از شاخص

قابل قبول است که در مدل  1وجود ندارد و در برخی منابع برای نسبت آماره کای دو به درجه آزادی اش، مقدار زیر 

نشان دهنده اندازه ای از مقدار نسبی واریانس ها و  GFI حاسبه شده است. معیارم 00/0این تحقیق این مقدار 

باشند که هرچه به عدد یک  شود. این معیار بین صفر تا یک متغیر می ها می باشد که توسط مدل تبیین می کواریانس

 4961شده برای مدل مقدار  گزارش GFIهای مشاهده شده بیشتر است. مقدار  نزدیکتر باشد، نیکویی برازش مدل با داده

ماندها یعنی تفاوت بین عناصر ماتریس مشاهده شده در گروه نمونه و عناصر  است. ریشه دوم میانگین مجذور پس

  بینی شده با فرض درست بودن مدل مورد نظر است. های برآورد یا پیش ماتریس

رگرسیونی تخمین مدل  

 شود:با توجه به توضیحات داده شده در فصل سوم رگرسیون ذیل تخمین زده می

Y= β4+β4 * X4+ β0 * X0+ β1 * X1+ β1 * X1+ β5* X5 + β9* X9+ε 

 معرفی متغیرهای مدل رگرسیونی -7جدول 

 نوع متغیر نماد متغیر

پایدارعملکرد   Y وابسته 

 مستقل X1 بکارگیری کارت امتیازی

 تعدیلی X2 اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری

 تعدیلی X3 ورودیهای  اثربخشی سامانه پردازش داده

 تعدیلی X4 اثربخشی سامانه پردازش داده

سازی داده اثربخشی سامانه ذخیره  X5 تعدیلی 

های مالی اثربخشی سامانه صورت  X6 تعدیلی 
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 نتایج برازش مدل رگرسیونی  -8جدول 

  پایدارعملکرد متغیر پاسخ = 

 معناداری سطح تی آماره آزمون رگرسیونی ضرایب متغیرهای مستقل

 49/4 90/09 444/4 (αثابت معادله )

 444/4 56/1 41/4 بکارگیری کارت امتیازی

 444/4 10/9 41/4 اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری

 444/4 01/6 94/4 های ورودی اثربخشی سامانه پردازش داده

 444/4 46/0 44/4 اثربخشی سامانه پردازش داده

دادهسازی  اثربخشی سامانه ذخیره  945/4 99/0 444/4 

های مالی اثربخشی سامانه صورت  44/4 09/44 444/4 

 444/4سطح معناداری =                                        91/156=  افآماره آزمون 

 90/4آماره دوربین واتسون =                                           64/4ضریب تعیین = 

بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در عملکرد پایدار با توجه به جدول فوق که به بررسی 

( و سطح 5/0و  5/4شده و بین) 90/4پرداخته است و براساس آماره دوربین واتسون های منطقه ویژه عسلویه  در شرکت

 ق مورد تأیید قرار گرفته است. معناداری که صفر گزارش شده رابطه بین متغیرهای فو

های متغیرهای تعدیلی میتواند بر رابطه بین بکارگیری کارت امتیازی و عملکرد پایدار نقش  بنابراین هر یک از مولفه

تواند  مثبتی داشته باشد. با توجه به میزان ضریب تعیین مشخص شده است که متغیر مستقل)بکارگیری کارت امتیازی( می

اثربخشی سامانه رصد بر متغیر وابسته)عملکرد پایدار( اثرگذار باشد که البته نقش متغیرهای تعدیلی)د 64به میزان 

 شود.  نیز در نظر گرفته میاطلاعات حسابداری (

و نتیجه گیری بحث  

که بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات  نمود های پژوهش، مشخص بر اساس تجزیه و تحلیل فرضیه

های منطقه ویژه عسلویه تأثیر مثبت و  بداری در عملکرد پایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری در شرکتحسا

های ورودی،  های ویژه پژوهش که شامل اثربخشی سامانه پردازش داده معناداری دارد. همچنین، با توجه به فرضیه

شد و بر رابطه بین بکارگیری کارت امتیازی و عملکرد با های مالی می ها، صورت سازی داده ها، ذخیره پردازش داده

ها، به این چهار متغیر توجه  پایدار تأثیرگذار است. بنابراین این مسئله باعث می شود که مدیران و مالکان این شرکت

تواند  بیشتری نمایند. به عبارتی دیگر با رعایت و بکارگیری نکات مربوط به اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری می

گذاران  های شرکت، جذب سرمایه علاوه بر پایداری عملکرد باعث افزایش و ایجاد تقویت کارایی و اثربخشی فعالیت

ها به نوعی به نفع شرکت و  گذاری شرکت شود. وجود اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری در شرکت در سرمایه

دهد؛ همچنین  تری در اختیار مالکان و مدیران قرار می قیقباشد، چراکه اطلاعات د های اقتصادی کشور نیز می فعالیت

ها را در مسیر دستیابی به بازدهی بیشتر و عملکرد مالی و عملیاتی بهتر یاری رسانند. لذا مدیران  ها و اهداف شرکت فعالیت

فرایند حسابداری و ویسله در  ها باید به کاربرد کارت امتیازی متوازن و اثر آن در عملکرد بپردازند تا بدین شرکت
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مند شوند. با توجه به تحلیل صورت گرفته مشخص شد که به ترتیب اثربخشی  های مربوطه از مزیت آن بهره ثبت

سازی داده و پردازش داده در رابطه بین بکارگیری کارت امتیازی و  های ورودی، ذخیره های مالی، پردازش داده صورت

ها و  توانند با شناخت از این شاخص منطقه ویژه عسلویه در استان بوشهر میهای  دهد. شرکت عملکرد پایدار نشان می

ها شوند و درنتیجه باعث رشد کارایی و تداوم فعالیت آن گردند.  ها، باعث ایجاد و افزایش عملکرد شرکت کاربرد آن

رابطه بین بکارگیری کارت  تواند علاوه بر ایجاد بنابراین استفاده و توجه به اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری می

گذاران و  های مدیران، سرمایه امتیازی و عملکرد پایدار، در بهبود تقویت عملکرد مالی و عملیاتی شرکت، تصمیم گیری

یابی، رشد و رونق اقتصادی، کیفیت محصولات و ارائه خدمات و بهبود  سهامداران، مدیریت هزینه مالیاتی، هزینه

 ها شود. گذاری در شرکت و مورد توجه قرار گیرد به طوری که باعث جذب سرمایه گزارشگری مالی نیز مناسب

در خصوص فرضیه اصلی، نتایج پژوهش نشان داد که بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی سامانه اطلاعات حسابداری 

یر معناداری دارد؛ براساس های منطقه ویژه عسلویه تأث در عملکردپایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری در شرکت

درصد اثرگذاری متغیرهای فوق نشان داده شده است. بنابراین،  64آزمون رگرسیونی مشخص شد که با ضریب تعیین 

تواند بر رابطه بین بکارگیری کارت امتیازی و عملکرد پایدار شرکت موثر  سامانه اطلاعات حسابداری از چهارطریق می

ها و عمر شرکت را  های شرکت گردد و از طرفی با عملکرد پایدار میزان فعالیت در فعالیت باشد و باعث ایجاد تغییراتی

شود اعتبار و ارزش شرکت بالا رود و  نیز تقویت بخشد و باعث تداوم فعالیت شرکت گردد؛ این فرایند خود باعث می

(، ویل و 0404فام و فوک)گذاران تقویت یابد. بنابراین، با پژوهش  گذاری در شرکت توسط سرمایه سرمایه

 باشد.  راستا و سازگار می (، هم4144دیزجی و همکاران) (، حسن زاده0404محمود)

اول، مشخص شد که بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی  فرعیبا توجه به نتایج بدست آمده در خصوص فرضیه 

های منطقه ویژه  های ورودی در عملکرد پایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری در شرکت سامانه پردازش داده

ر رابطه تواند ب های ورودی و اطلاعات اولیه می کننده آن است که پردازش داده عسلویه تأثیر معناداری دارد. نتایج بیان

بین بکارگیری کارت امتیازی و عملکرد پایدار شرکت نقش موثری داشته باشد. بنابراین وجود اطلاعات صحیح و 

تواند در عملکرد پایدار  باشد که می شود دارای اهمیت می های ورودی محسوب می مناسب اولیه که به عنوان داده

تفاده از کارت امتیازی متوازن را تسهیل نماید. بنابراین، با شرکت و تداوم فعالیت آن نقش بسزایی داشته باشد و اس

 باشد.  راستا و سازگار می (، هم4166(، عزیزی و همکاران )0404(، وان دانگ ها)0404پژوهش فام و فوک)

دوم، مشخص شد که بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی  فرعیبا توجه به نتایج بدست آمده در خصوص فرضیه 

های منطقه ویژه عسلویه تأثیر  دازش داده در عملکرد پایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری در شرکتسامانه پر

تواند بر رابطه بین بکارگیری کارت امتیازی  ها در هر زمانی می کننده آن است که پردازش داده معناداری دارد. نتایج بیان

باشد و اهمیت آن در  های پردازش شده نیز مهم می جود دادهو عملکرد پایدار شرکت موثر واقع شود. بنابراین و

تواند باعث بهبود کارایی و  خورد. این متغیر نیز می بکارگیری کارت امتیازی متوازن و عملکرد پایدار به چشم می

(، محمدی کشکولی و 0446(، دنیس)0404اثربخشی شرکت و همچنین تداوم فعالیت آن گردد. با پژوهش فام و فوک)

 باشد.  راستا و سازگار می (، هم4166مکاران)ه

سوم، مشخص شد که بکارگیری کارت امتیازی بر اثربخشی  فرعیبا توجه به نتایج بدست آمده در خصوص فرضیه 

های منطقه ویژه عسلویه تأثیر  سازی داده در عملکرد پایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری در شرکت سامانه ذخیره
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تواند بر رابطه بین بکارگیری کارت  ها و اطلاعات نیز می سازی داده کننده آن است که ذخیره دارد. نتایج بیانمعناداری 

باشد و باعث  ها نیز دارای اهمیت می سازی اطلاعات و داده امتیازی و عملکرد پایدار شرکت موثر باشد. بنابراین ذخیره

ها را نیز بیشتر و اعتبار و ارزش آن را  شود همچنین عمر شرکت می ها تقویت عملکرد پایدار، کارایی و اثربخشی شرکت

راستا و  (، هم4166(، مهرگان و مرادی)0446(، آبدوراچمن و گاستیانا)0404نماید. با پژوهش فام و فوک) نیز تقویت می

 باشد.  سازگار می

ری کارت امتیازی بر اثربخشی چهارم، مشخص شد که بکارگی فرعیبا توجه به نتایج بدست آمده در خصوص فرضیه 

های منطقه ویژه عسلویه تأثیر  های مالی در عملکرد پایدار با استفاده از روش معادلات ساختاری در شرکت سامانه صورت

تواند بر رابطه  های مالی و تهیه گزارشات مربوط به آن نیز می کننده آن است که سامانه صورت معناداری دارد. نتایج بیان

های مالی و ارائه گزارش مربوط  یری کارت امتیازی و عملکرد پایدار شرکت موثر باشد. بنابراین تهیه صورتبین بکارگ

شود  باشد و باعث تقویت و بهبود عملکرد پایدار شرکت و افزایش ارزش و اعتبار بیشتر آن می به آن نیز دارای اهمیت می

(، تجویدی و 0446(، کوکسیس)0404با پژوهش فام و فوک) نماید. گذاران بیشتری را به سمت خود جذب می و سرمایه

 باشد.  راستا و سازگار می (، هم4166محمدی)

های خود را بر مبنای بکارگیری کارت امتیازی  ها، فعالیت شود مدیران شرکت با توجه به نتایج فرضیه اصلی پیشنهاد می

که  طوری انه اطلاعات حسابداری استفاده نمایند؛ بهانجام دهند و جهت بهبود عملکرد و پایداری آن از اثربخشی سام

ای خود استفاده نمایند و با تهیه  های مورد استفاده را به موقع پردازش نمایند و در سیستم رایانه اطلاعات و داده

گیری های روزانه و بررسی سیستم، از مفیدبودن و دقیق بودن سامانه اطلاعات حسابداری مطمئن شوند تا در بکار گزارش

شود جهت بهبود عملکرد  کارت امتیازی متوازن و عملکرد پایدار شرکت نقش موثرتری ایفا نمایند. همچنین پیشنهاد می

ها قرار گیرد تا برای  پایدار و حفظ عمر شرکت، الگویی در این خصوص طراحی شود و در اختیار مدیران شرکت

 سهولت انجام این فرآیند از آن استفاده نمایند.   

ها پیشنهاد نمود جهت بهبود عملکرد پایدار و تقویت آن با  توان به مدیران شرکت اول می فرعیا توجه به نتایج فرضیه ب

های خود را بهتر به انجام  های ورودی، فعالیت بکارگیری کارت امتیازی متوازن و همچنین استفاده از پردازش داده

ای و کسانی که در  های رایانه ین فرآیند به کارکنان و کاربران سیستمبایست جهت بهبود ا ها می برسانند. مدیران شرکت

آوری و فرآیند ثبت اطلاعات شرکت نقش دارند، را موظف به تهیه گزارشی از عملکرد روزانه شرکت نماید  مسیر جمع

مانی قرار بگیرند های ساز های پردازش شده را مشخص و در اختیار مدیریت قرار دهد تا در رأس فعالیت و همچنین داده

 مند شوند.  و در تصمیمات خود از آن بهره

ها پیشنهاد نمود جهت تقویت عملکرد پایدار و رشد آن از  توان به مدیران شرکت دوم می فرعیبا توجه به نتایج فرضیه 

ید. این فرآیند های پردازش شده استفاده نما کارت امتیازی متوازن استفاده نماید و در این راستا از اطلاعات و داده

های عملیاتی کمک نماید و از طرفی جهت تهیه  گیری خود در خصوص انجام فعالیت تواند به مدیران در تصمیم می

های پردازش شده اطلاعات،  گزارش نهایی و صدور عملکرد شرکت، با اطمینان بیشتری انجام دهند چراکه داده

توانند  تری مورد استفاده قرار گیرد؛ پس مدیران می ند با خیال آسودهتوا های انجام شده را در اختیار دارد و می بررسی

هایی را جهت یادگیری آن  های اطلاعاتی تشویق نمایند و برنامه کاربران و کارکنان خود را در آموزش استفاده از داده

 در رأس کار خود قرار دهند. 
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ها جهت تقویت و رشد عملکرد پایدار از  که مدیران شرکت توان پیشنهاد نمود سوم نیز می فرعیبا توجه به نتایج فرضیه 

سازی نمایند تا در موقع  های پردازش شده را ذخیره کارت امتیازی متوازن استفاده نمایند و جهت بهبود این فرآیند داده

تواند  ی اطلاعات میساز ها در اختیار داشته باشند. ذخیره های مربوط به داده لزوم از آن استفاده نمایند و یا جهت بررسی

تواند از فایل  های آتی به این اطلاعات نیاز شد، می که در سال های آتی شرکت نیز موثر باشد و در صورتی در فعالیت

سازی اطلاعات استفاده نماید و یا اینکه در صورت وجود مشکل در فرآیند انجام عملیات، با دسترسی به اطلاعات  ذخیره

 نواقص خود را حل نمایند. ذخیره شده، مشکلات و یا 

ها جهت رشد عملکرد پایدار و تدوام  توان پیشنهاد نمود که مدیران شرکت چهارم می فرعیبا توجه به نتایج فرضیه 

های مالی نیز استفاده نمایند چراکه  های مربوط به آن علاوه به استفاده از کارت امتیازی متوازن از سامانه صورت فعالیت

اند و در طی عملیات مورد  هایی استفاده شده است که پردازش شده ی مالی از اطلاعات و دادهها جهت تهیه صورت

شود تا مدیران بتوانند در تصمیمات  های مربوط به آن اطمینان بیشتری حاصل می اند و با تهیه گزارش بررسی قرار گرفته

کار  های مالی به بایست افرادی را در تهیه صورت های بعدی خود از آن استفاده نمایند؛ پس می گذاری آتی و یا سرمایه

گیرند که اولا تجربه و تخصص بیشتری داشته باشند و ثانیا این فرآیند توسط چندین نفر از کارشناس مالی یا حسابرس 

 داخلی بررسی شود تا از وجود اشتباهات کمتری برخوردار شود. 
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Abstract 
The aim of this study is to determine and examine the effect of using a scorecard on 

the effectiveness of the accounting information system in sustainable performance 

using the structural equation method (case study: companies in the Assaluyeh Special 

Zone). In this regard, the statistical population is the companies in the Assaluyeh 

Special Zone, and the statistical sample includes 196 managers, employees, 

accounting and financial experts active in these companies, who were selected using 

the Cochran formula. The research method was descriptive-survey and applied, and 

the research data was collected cross-sectionally in the first half of 2024 through a 

questionnaire that was distributed among the sample members and collected over a 

specific period of time. The validity and reliability of the data were examined using 

the Cronbach's alpha test and its regression analysis. The results of the study indicate 

that the use of a scorecard has a positive and significant effect on the effectiveness of 

the accounting information system in sustainable performance using the structural 

equation method of the companies in the Assaluyeh Special Zone. Therefore, the use 

of accounting information system indicators such as input data processing, data 

processing, data storage, and financial statement systems can, in addition to affecting 

the relationship between the use of scorecards and sustainable company performance, 

be useful in creating continuity of activity, efficiency, and growth of the company and 

facilitate the recording of accounting information. The results of this study are 

consistent with the research of Pham and Fook in 2020. 
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